
  DETERMINAZIONE ORIGINALE

Numero  52 / 504  Del  28-09-20

______________________________________________________

Oggetto: "LAVORI  DI  REALIZZAZIONE IMPIANTO DI VIDEOSORVE=
GLIANZA  NEL  COMUNE DI TOSSICIA" DETERMINA A CON=
TRATTARE E AFFIDAMENTO LAVORI ALLA DITTA MICSO SRL

Tossicia, lì  28-09-2020:  Il Responsabile del servizio
                     Trosini Magiste

AREA TECNICA - SERVIZIO LL.PP. n. 52 del 28-09-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI TOSSICIA

SETTORE AREA TECNICA - SERVIZIO LL.PP.



IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DI SETTORE / SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO:

che L’ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere al fine di-
consentire ai Comuni del cratere di procedere alla progettazione e realizzazione dei
progetti di Videosorveglianza conseguenti all’indirizzo politico del Tavolo 9 delle
Aree Omogenee con determina n. 59 del 01/02/2018 ha proceduto
all’accantonamento della somma di Euro 2.240.000,00 a valere sulle risorse
trasferite di cui all’art. 2, comma 1 lettera c) del D.P.C.M del 16 ottobre 2012
attraverso la creazione di una voce di spesa “Safe Community” – Progetto di
videosorseglianza integrata dei comuni del cratere sismico”;

che al fine di poter usufruire delle somme stanziate con la sopra richiamata-
determinazione n. 52/2018 è necessario dotarsi di apposito progetto;

che l’Ing Magiste Trosini, in qualità di Responsabile del Servizio IV Settore --
LL.PP. e Protezione civile del Comune di Tossicia, ha presentato  il progetto
definitivo concernente i lavori di realizzazione dell’impianto di videosorveglianza
nel Comune di Tossicia ;

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 120 del 30/11/2018 con la quale è
stato approvato il progetto definitivo redatto dal Responsabile dell’Ufficio LL.PP. –
Sisma e Protezione Civile del Comune di Tossicia Ing. Magiste Trosini relativo ai
“LAVORI DI REALIZZAZIONE IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA NEL
COMUNE DI TOSSICIA” il cui quadro economico prevede  una spesa complessiva di
€ 36.214,48 ;

RICHIAMATA la Determinazione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei
Comuni del Cratere n. 240 del 26/03/2019 “ Assegnazione e erogazione fondi per
rimborso interventi eseguiti relativi al Progetto di Videosorveglianza dei Comuni
del Cratere – Tossicia (TE)” con la quale si è proceduto all’assegnazione dell’importo
di progetto pari ad  € 36.214,48 comprensivo di iva ;

RAVVISATA la necessità di dover procedere alla rimodulazione del Quadro
Economico approvato con Delibera di G. C. n. 120 del 30/11/2018 a seguito di  alcune
modifiche apportate al progetto definitivo sopra richiamato, in relazione alla scelta delle
caratteristiche tecnologiche dell’impianto;

CONSIDERATO che il personale dell'Ente in possesso della professionalità necessaria
risulta attualmente impegnato oltre che nell'attività di servizio anche nelle procedure di
ricostruzione post-sisma 2009 e nelle attività di supporto alle verifiche della protezione
civile per la ricognizione dei danni causati dal nuovo evento sismico del 24/08/2016 e
successivi, e che, pertanto,  si rende opportuno procedere all’affidamento esterno

AREA TECNICA - SERVIZIO LL.PP. n. 52 del 28-09-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI TOSSICIA



dell’incarico relativamente alla redazione del progetto esecutivo e alla direzione lavori,
con Determinazione n. 1/18 in data 15/01/2020 del Responsabile del Servizio IV Settore
- LL.PP. e Protezione civile del Comune di Tossicia, viene affidato l’incarico per
l’attività relativa alla redazione della Progettazione Esecutiva e della Direzione dei
lavori all’Ing. Claudio D’Antino Settevendemie;

VISTO il Progetto Esecutivo trasmesso dall’Ing. Claudio D’Antino Settevendemie,
relativo ai “LAVORI DI REALIZZAZIONE IMPIANTO DI
VIDEOSORVEGLIANZA NEL COMUNE DI TOSSICIA”, il cui quadro
economico prevede  una spesa complessiva di € 36.214,48 predisposto secondo quanto
previsto dell'art. 23 del D.Lgs. 50/2016, che si compone dei seguenti elaborati:

Relazione Generale;-
Relazione Tecnica di Progetto ;-
Computo Metrico;-
Quadro Economico;-
Planimetria_Generale;-
Disciplinare Tecnico;-
Capitolato Speciale d’Appalto-
Piano del Servizio di Manutenzione;-
Stima Incidenza Sicurezza;-
Elenco e Analisi dei Prezzi;-
Cronoprogramma;-

e con il seguente Quadro Economico:
A) LAVORI

Importo lavori da assoggettare a ribasso d’asta 27.423,30

Oneri sulla sicurezza inclusi nei lavori pari al 2%                   555,78

Importo complessivo lavori 27.979,08
B)SOMME A DISPOSIZIONE

-IVA sui lavori 22% 6.155,40

-Spese tecniche (progettazione, D.L. e collaudo) compreso Cassa ed Iva  2.080,00

Sommano Somme in Amm.ne 8.235,40

IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO 36.214,48

CONSIDERATO che bisogna procedure all’individuazione di una Ditta specializzata
nel settore per l’affidamento dei “LAVORI DI REALIZZAZIONE IMPIANTO DI
VIDEOSORVEGLIANZA NEL COMUNE DI TOSSICIA”;

VISTO che  l’importo complessivo contrattuale del servizio  sopra specificato è
inferiore ad 40.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento
dell’appalto di lavori sopra specificato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2
lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., mediante affidamento diretto senza
procedimento di gara; E che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono
rinvenibili  nella necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non
discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità,
tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016

VERIFICATO l'elenco per la formazione dell'albo telematico dei professionisti per
l’affidamento di servizi attinenti l’architettura, l’ingegneria e la geologia, collaudi ed
altri servizi tecnici mediante affidamento diretto e/o procedura negoziata, dal quale si
attingerà, nel rispetto del principio di trasparenza, rotazione e parità di trattamento;

AREA TECNICA - SERVIZIO LL.PP. n. 52 del 28-09-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI TOSSICIA



TENUTO CONTO di quanto già evidenziato e motivato nella prima parte del presente
provvedimento dedicato a stabilire le modalità di contrattazione per la scelta
dell'operatore economico a cui affidare l’incarico per la realizzazione dei “LAVORI DI
REALIZZAZIONE IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA NEL COMUNE DI
TOSSICIA”;

VISTI  gli artt. 31 c. 8 e 36 del Dlgs 50/2016 art. 36 comma 2 lett. a) e  s.m.i. relativo
all’affidamento diretto degli incarichi per importi inferiori a € 40.000,00;

ATTESO che in data 15/09/2020,  Prot. n. 3023, tramite il portale telematico della
CUC di Tossicia, è stata inviata la richiesta di offerta per la realizzazione dei
“LAVORI DI REALIZZAZIONE IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA NEL
COMUNE DI TOSSICIA” alle seguenti Ditte:
Micso Srl - micsopa@micsopec.it·

FBM SERVICE di Ferrone Buongrazio Cesarina - fbm@pec.fbmnet.it·

TRAVEL SHOW SERVICE di Donatello Savini - donatello.savini@pec.it·

che in data 21/09/2020 alle ore 18:00,  termine ultimo di presentazione, è pervenuta sul
portale telematico del Comune l’offerta economica solo della Ditta:

Micso Srl - con sede legale in Via Tiburtina n. 318 – 65100 Pescara (PE) -1.
C.F./P.IVA 01220170680 -  micsopa@micsopec.it - offerta dell’importo di
Euro 27.400,00 oltre   agli oneri per la Sicurezza pari ad Euro 555,78 (oltre
cassa e IVA come per legge) - Percentuale di ribasso: 0,085%

ACCERTATO che l’offerta è congrua;

VISTO il DURC acquisito dall’Ente Prot. INPS_21656083, con scadenza validità
24/10/2020 da cui risulta la regolarità contributiva della Ditta MICSO SRL con sede
legale in Via Tiburtina n. 318 – 65100 Pescara (PE);

RITENUTO, per quanto sopra esposto, di procedere, all’affidamento del lavoro  di che
trattasi,  alla Ditta  MICSO SRL con sede legale in Via Tiburtina n. 318 – 65100
Pescara (PE) - C.F./P.IVA 01220170680,  ed all’assunzione di apposito impegno di
spesa per l’importo complessivo di Euro 34.106,05 (di cui Euro 27.955,78 per lavori
ed 6.150,27 per IVA 22%) somme che trovano copertura al Capitolo 2587/ 3
IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA - FIN. REGIONALE (E 587/1);

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.,
occorre adottare la presente determinazione a contrattare, indicando:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia
di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

PRESO ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di tracciabilità
dei flussi, pertanto di seguito viene riportato il Codice Identificativo Gara n°:
Z612E6FDB5 fornito dall’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori,
servizi e forniture;

VISTO  il D.Lgs 50 del 18/04/2016 e s.m.i.;

AREA TECNICA - SERVIZIO LL.PP. n. 52 del 28-09-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI TOSSICIA

mailto:micsopa@micsopec.it
mailto:fbm@pec.fbmnet.it
mailto:donatello.savini@pec.it
mailto:micsopa@micsopec.it


VISTO  il D.P.R. 207/2010 per la parte restante in vigore;

VISTO il regolamento comunale di contabilità;

VISTO il regolamento comunale dei contratti;

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 6 del 30.06.2020 di nomina del sottoscritto
quale Responsabile dell’Area Tecnica Servizio LL.PP. del Comune di Tossicia

DETERMINA

DI CONSIDERARE  la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

DI PRENDERE ATTO del nuovo Quadro Economico così come rimodulato nel2.
progetto esecutivo redatto dall’Ing. Claudio D’Antino Settevendemie relativo alla
realizzazione dei “LAVORI DI REALIZZAZIONE IMPIANTO DI
VIDEOSORVEGLIANZA NEL COMUNE DI TOSSICIA” di seguito riportato:
A) LAVORI

Importo lavori da assoggettare a ribasso d’asta 27.423,30

Oneri sulla sicurezza inclusi nei lavori pari al 2%                   555,78

Importo complessivo lavori 27.979,08
B)SOMME A DISPOSIZIONE

-IVA sui lavori 22% 6.155,40

-Spese tecniche (progettazione, D.L. e collaudo) compreso Cassa ed Iva  2.080,00

Sommano Somme in Amm.ne 8.235,40

IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO 36.214,48

   contestualmente agli elaborati progettuali allegati:
Relazione Generale;-
Relazione Tecnica di Progetto ;-
Computo Metrico;-
Quadro Economico;-
Planimetria_Generale;-
Disciplinare Tecnico;-
Capitolato Speciale d’Appalto-
Piano del Servizio di Manutenzione;-
Stima Incidenza Sicurezza;-
Elenco e Analisi dei Prezzi;-
Cronoprogramma;-

DI RETTIFICARE l’impegno di spesa a favore  del professionista Ing. Claudio3.
D’Antino Settevendemie, codice fiscale DNTCLD67B21I804Z – P.IVA
01833350661,  relativo all’affidamento incarico di progettazione e direzione lavori
di cui alla Determinazione n. 1/18 del 15/01/2020 assunto al Capitolo 2587/3
IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA - FIN. REGIONALE (E 587/1) da
Euro 2.537,60 ad Euro 2.080,00  in quanto il professionista è in regime forfettario.

DI AFFIDARE ai sensi del D.Lgs n. 50 del 18/04/2016, art. 36 comma 2 lett. a),4.
l’incarico per la realizzazione dei “LAVORI DI REALIZZAZIONE IMPIANTO
DI VIDEOSORVEGLIANZA NEL COMUNE DI TOSSICIA” alla Ditta
MICSO SRL con sede legale in Via Tiburtina n. 318 – 65100 Pescara (PE) -
C.F./P.IVA 01220170680 per l’importo di Euro 27.955,78 oltre Iva come per legge;

AREA TECNICA - SERVIZIO LL.PP. n. 52 del 28-09-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI TOSSICIA



DI SUB IMPEGNARE a favore della Ditta  MICSO SRL come sopra meglio5.
identificata, la spesa complessiva di Euro 34.106,05 (di cui Euro 27.955,78 per
lavori  ed 6.150,27 per IVA 22%) come di seguito:
 – quanto ad € 26.892,00 all’impegno n. 375/2019;
 – quanto ad € 7.214,05 all’impegno n. 423/2019;

sul capitolo 2587/ 3 IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA - FIN.
REGIONALE (E 587/1) del bilancio comunale, gestione residui;

DI DARE ATTO altresì che:6.
il codice identificativo di gara (CIG) attribuito dall'ANAC. è il seguente

Z612E6FDB5;
il Responsabile del Procedimento è stato individuato nell’Ing. Magiste Trosini,
Responsabile del IV Settore LL.PP. e Protezione Civile, al quale vengono
conferite le funzioni indicate dal vigente regolamento sul procedimento
amministrativo compresa l'adozione del provvedimento finale in quanto
responsabile del Servizio.
che la forma contrattuale prescelta è quella di cui all'articolo 32, comma 14,
D.Lgs. 50/2016 ossia mediante scrittura privata, corrispondenza secondo l’uso
del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta
elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri;

DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio finanziario per7.
gli adempimenti conseguenti.

AREA TECNICA - SERVIZIO LL.PP. n. 52 del 28-09-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI TOSSICIA



_______________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto responsabile della pubblicazione

ATTESTA

Che la  presente determinazione  è stata pubblicata, in data odierna, per
rimanervi per quindici giorni consecutivi:

mediante affissione all’albo pretorio comunale ( art. 124, c. 1°, del T.U. n.-
267 del 18 agosto 2000);
nel sito informatico di questo Comune (art. 32, comma 1°, della legge 18-
giugno 2009 n. 69);

Tossicia, lì
08-10-2020

Il Responsabile della Pubblicazione

CRUCIANI SILVANA

_______________________________________________________________

RIFERIMENTO
PER SERVIZIO
FINANZIARIO

Capitolo Anno
Impegno Anno
Liquidaz. Anno
Mandato Anno
Ordinativo

     “Amministrazione Aperta”

Pubblicazione dal _____________

AREA TECNICA - SERVIZIO LL.PP. n. 52 del 28-09-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI TOSSICIA


